
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 675 del 24/03/2023

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 675 del 24/03/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 1678/2023)

Oggetto PNRR, M 4 C1 I 3.3 - LAVORI PER ADEGUAMENTO ALLA 
NORMATIVA ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO 
CELLINI DI FIRENZE - CUP B16B20000290005 – 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI 
Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici 
Riferimento PEG 30 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

SALERM00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023  1826 1  179.556,57

Il Dirigente / Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 675 del 24/03/2023

  2 / 7

Premesso che

• con Atto Dirigenziale n. 1461 del 21/06/201 è stato approvato ai sensi dell’art. 23 del 

D.Lgs. n. 50/2016 il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’adeguamento 

ai fini del rispetto della normativa antincendio dell’I.I.S. “Benvenuto Cellini” situato 

in Comune di Firenze Via Masaccio n°1, dell’importo complessivo stimato di € 

1.910.429,20 (di cui € 1.348.224,79 per lavori ed € 562.204,41 per somme a 

disposizione);

• con Determinazione dirigenziale n. n. 1380 del 24/07/2019 è stato approvato il 

Buono d’Ordine (BdO) n. 1 a Città Futura soc. Coop. con sede legale in Lucca (LU), 

55100 Via S. Chiara 9, C.F. 00432690469, e P.I. 00432690469 per la Progettazione 

definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei 

lavori di adeguamento alla normativa di prevenzione incendi della sede dell’Istituto 

Istruzione Superiore Benvenuto Cellini ubicata in via Masaccio, 10 Firenze un 

importo pari a € 71.692,01 di cui €. 37.691,60 per la progettazione definitiva e €. 

34.000,41 per la progettazione esecutiva oltre a cnpaia ed Iva al 22% per 

complessivi euro 90.962,82;

• con Determinazione Dirigenziale n. 2015 del 04/11/2020 è stato disposto di:

▪ affidare alla società ITS Controlli Tecnici spa, con sede in Roma, piazza Stia 

n. 8, 00138, CF e P.IVA 15323181006 l’Ordine di servizio n. 21 per la verifica 

del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento alla normativa di 

prevenzione incendi dell’ Istituto scolastico Cellini per un importo al netto 

del ribasso di € 7.467,46 oltre Inarcassa al 4% e IVA al 22%, pari a 

complessivi € 9.474,71;

▪ di aggiornare il quadro economico come segue:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 675 del 24/03/2023

  3 / 7

Richiamati:

• la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e, in 

particolare, l’articolo 1, commi 63 e 64, che prevede lo stanziamento di risorse per il 

finanziamento di interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento 

energetico delle scuole di province e città metropolitane;

• in particolare, l’articolo 38-bis, comma 3, lettere b) e c), del citato decreto-legge n. 

162 del 2019 che, nel modificare l’articolo 1, commi 63 e 64, della legge n. 160 del 

2019, prevede che “per il finanziamento degli interventi di manutenzione 

straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole di province e città 

metropolitane è autorizzata, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione, 

la spesa di 90 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021 e di 225 milioni 

di euro per ciascuno degli anni dal 2022 al 2034”

• il decreto del Ministro dell’Istruzione 8 gennaio 2021, n. 13, con il quale si è 

proceduto all’approvazione dei piani degli interventi per la manutenzione 

straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di 

Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale, per l’importo 

complessivo di euro 855.000.000,00,

• l’articolo 48, comma 1, del  decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104 che ha 

incrementato lo stanziamento già disposto con l’articolo 38-bis, comma 3, lettere b) 

e c), del citato decreto-legge n. 162 del 2019 di ulteriori risorse, pari a complessivi 

1.125.000.000,00 euro, dall’anno 2021 all’anno 2024;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 675 del 24/03/2023

  4 / 7

• il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 62  del 10/03/2021 di riparto della somma 

complessiva pari a € 1.125.000.000,00, di cui all’articolo 48, comma 1, del decreto-

legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126 in favore di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento 

regionale sulla base dei criteri definiti nel decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri del 7 luglio 2020 nel quale per Città metropolitana di Firenze  è prevista 

l’assegnazione del finanziamento complessivo di €. 15.736.589,45 ;

• il Decreto  del Ministero dell’Istruzione n. 217 del  15/07/2021 con cui sono stati 

approvati  i  piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e 

l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di Province, Città 

metropolitane, poi confluiti nella Misura 4, Componente 1, Investimento 3.3 del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

Considerato che l’Opera predetta rientra tra quelle individuate dal  Decreto  del 

Ministero dell’Istruzione n. 217 del  15/07/2021, il cui finanziamento PNRR complessivo 

ammonta ad € 1.786.090,96;

Dato atto che il RUP è l’Ing. Carlo Ferrante;

Visti:

• il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni dalla legge 15 

luglio 2022, n. 91, recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche 

nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in 

materia di politiche sociali e di crisi ucraina, ed in particolare l’articolo 26, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori” ed, in particolare, 

l'articolo 26, recante "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori";

• in particolare il comma 7 del citato articolo 26, che istituisce nello stato di 

previsione del Ministero dell'economia e delle finanze il «Fondo per l'avvio di opere 

indifferibili»;

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 luglio 2022, pubblicato nella 

G.U. 12 settembre 2022, n. 213, con il quale si disciplinano le modalità di accesso al 

Fondo per l'avvio di opere indifferibili;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 675 del 24/03/2023

  5 / 7

• la legge 29 dicembre 2022 n.197 con la quale, all’articolo 1, commi da 369 a 379, è 

disciplinato l’accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili relativamente alle 

procedure di affidamento di opere pubbliche avviate dal 1° gennaio 2023 al 31 

dicembre 2023;

• il decreto del Ragioniere Generale dello Stato, n. 124 del 13 marzo 2023, con 

riferimento al Fondo per l’avvio delle opere indifferibili 2023, relativamente alla 

procedura “semplificata”, con cui è stato approvato l’elenco degli interventi 

finanziati con le risorse previste dal PNRR e dal Piano nazionale per gli investimenti 

complementari al PNRR per i quali le Amministrazioni di riferimento hanno 

riscontrato la conferma di accettazione della pre-assegnazione da parte degli enti 

locali, tra cui la Città Metropolitana di Firenze;

Dato atto che per l’intervento identificato col CUP B16B20000290005, e dedicato ai 

Lavori di adeguamento alla normativa antincendio presso l’Istituto Cellini Tornabuoni, di 

cui sopra, il Ministero dell’Istruzione e del Merito – Amministrazione titolare 

dell’intervento medesimo – ha trasferito al presente Ente la somma di € 179.556,57, a 

titolo di pre-assegnazione per l’anno 2023 dei fondi da destinare all’Opera predetta, che 

qui viene accertata in entrata al cap. E. 1826, art. 1;

Richiamato il Regolamento generale delle entrate che all’articolo 3 stabilisce che il 

responsabile dell’entrata cura “le attività necessarie all'acquisizione dell'entrata, in 

particolare l'accertamento con proprio provvedimento specifico”;

Dato atto che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione 

Organizzativa “Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento 

Territoriale”, dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all’adozione del presente atto, si è 

conclusa positivamente;

 Visti:

• il decreto Sindaco n. 8 del 22/06/2021 che conferisce al sottoscritto, Ing. Carlo 

Ferrante, l'incarico della Direzione Progetti Strategici  a partire dal 1° Luglio 2021;

• la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

• il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 675 del 24/03/2023

  6 / 7

• il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

Visti:

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

• il D. Lgs. n. 50/2016;

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

per le motivazioni espresse:

1)      DI ACCERTARE la somma complessiva di €  179.556,57, a titolo di pre-

assegnazione per l’anno 2023 dei fondi da destinare all’Opera predetta, al cap. E. 1826, 

art. 1, per l’annualità 2023;

2) DI DARE ATTO che il RUP è l’Ing. Carlo Ferrante;

3)     DI DARE ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della 

Posizione Organizzativa “Supporto Amministrativo alle Direzioni Tecniche del 

Dipartimento Territoriale”, dott. Cosimo Damiano Calò, e preordinata all’adozione del 

presente atto, si è conclusa positivamente;

4)     DI TRASMETTERE il presente atto ai Servizi Finanziari, alla P.O. Attività 

Amministrative LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa 

pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 24/03/2023   

 IL DIRIGENTE  



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 675 del 24/03/2023

  7 / 7

 CARLO FERRANTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


